TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

Số:         /CTKGI-TTHT
V/v giảm thuế GTGT theo

Nghị định số 15/2022/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Kiên Giang, ngày      tháng    năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng Kiên Giang
Mã số thuế: 1700113360
Địa chỉ: Số 121 - 131, đường 3 tháng 2, khu phố 1,
phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang

Trả lời Công văn số 103/CPTVXD-KTTV ngày 08/7/2024 của Công ty
Cổ phần Tư vấn Xây dựng Kiên Giang (sau đây gọi là Công ty) V/v xác định
mức thuế suất thuế GTGT, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 3 Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;
- Căn cứ Điều 1, Điều 3 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022

của Chính phủ quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số
43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình
phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;

- Căn cứ điểm c khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.

Căn cứ các quy định trên, trường hợp ngày 09/6/2018 Công ty ký hợp
đồng với chủ đầu tư để tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi và lập hồ sơ thiết
kế bản vẽ thi công, dự toán công trình Hạ tầng kỹ thuật khu tổ hợp dịch vụ du
lịch nghỉ dưỡng cao cấp Phú Quốc – Nam Cường, nhưng vì nhiều lý do nên
công việc bị kéo dài, thời gian công việc hoàn thành và biên bản nghiệm thu
được ký ngày 20/10/2022, đồng thời Công ty đã lập hóa đơn cho khối lượng
nghiệm thu vào ngày 17/11/2022 và lập hóa đơn khi có giá trị quyết toán vào
ngày 22/3/2024 thì được áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 8% theo quy định.

Tuy nhiên, biên bản nghiệm thu ký ngày 20/10/2022 nhưng đến ngày
17/11/2022 Công ty mới lập hóa đơn cho khối lượng nghiệm thu thì thuộc
trường hợp lập hóa đơn không đúng thời điểm và bị xử lý vi phạm hành chính
đối với hành vi lập hóa đơn không đúng thời điểm.

Cục Thuế thông báo cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.
Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng NVDTPC, KTNB,
KK, TTKT1, TTKT2;
- TTT Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Nguyễn Văn Nồng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-119-2018-nd-cp-quy-dinh-ve-hoa-don-dien-tu-khi-ban-hang-hoa-cung-cap-dich-vu-394152.aspx

		2024-07-11T14:39:19+0700
	VN
	Hà Thanh Bình
	Ký bởi Hà Thanh Bình

		2024-07-12T08:16:08+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng

		2024-07-12T08:35:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1090, ngày 12, tháng 7, năm 2024

		2024-07-12T08:35:15+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1090, ngày 12, tháng 7, năm 2024

		2024-07-12T08:35:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1090, ngày 12, tháng 7, năm 2024

		2024-07-12T08:35:17+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1090, ngày 12, tháng 7, năm 2024

		2024-07-12T08:37:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG